tinus ipsam sanctam congregationem pro nobis et totius imperii nostri stabi-
porro ut hgc aucto-

c.9ra

litate attentius Domini misericordiam exorare delectet.
ritas confirmationis nostrg firmior habeatur, et per futura tempora a fidelibus
sanctg Dei Ecclesi¢ et nostris verius credatur et dignius conservetur, more 40

9. et] Nel Regesto nec non 16. Nel Regesto fivvaidas
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dies tres, ubi utilitas exigisset. et in loco qui dicitur Lunari
ordinavit Guidipertum, ut similiter in ipsa cella nostra San-
cti Emigdii nobis exhiberet servitium per singulas ebdomadas dies
tres, et annualiter ibi daret pullum .. et ubi dicitur ad Colo-
mella | modiorum .vii. et in Giniano modii .. et ubi nomen
Butianus concessit Teophanio ad persolvendum operas tres per
singulas ebdomadas.  quidam autem Grimaldus diaconus retra-
didit in hoc monasterio substantiam quandam in massa Turana,
unde promisit domnus Perto abbas annualiter se illi daturum in
mense septembris grani modia .xx., et de aliis victualiis modia .xx.,

28. nomen) Nel testo nim

(1) An. 872; R. F. doc. 306.
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precipientes jubemus ot nullos fideliom nostrorum, vel nisﬁm
ant quilibet ex indicaria potestate, in gcclesias, vel cellulas, amt loca, villas,
curtes, vel agyos, campos, seu reliquas possessiones memorati vemerabils mo-
nasterii, quas modemno tempore tam in Langobarda quam in Romamia, sen
in Tuscia et in ducatn Spoletano, seu in quibuslibe: aliis locis possidet, wel
quas deinceps ex quorumlibet fidelium datione acquisierit ac possederit, ad
causas avdiendas, vel freda seu tributa undecumque exigenda, aut mansiopes
vel paratas faciendas, vel fideiussores tollendos, aut homines cius monasteris
tam ingenuos quam servos, libellarios, sive clgricos, vel cartulatos, aut offertos,

2. Aqua Canali] Nel Regesto Ajuacan: 9. Le ravcle tre taremtesi ;xadraie
non si trovano mel testo ¢ si suppliscomo togiiemdoie dal Reges::.

(1) An. 875, K. F. doc. 314. (3) An. 875 R. F. doc. 316.
(2) An. 87;5; K. F. doc. 31;. (4) An 876; R. F. doc. 317.
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uc usque sacri huius cgnobii abbatum series ordinatim no-
H tare studuimus, et quid singuli in hoc monasterio acquisie-
rint quidve causa auctionis rerum huius monasterii alicui persong
concesserint, brevi relatione perstrinximus, locorum vocabulis et
quorundam nominibus virorum notatis.  hinc vero destructum
hunc a Sarracenis referemus et in parvo tempore desolatum locum,
ac nonnullorum abbatum prodigas ostendemus dispersiones, plu-
rimasque eorum concessiones, non ad huius monasterii | tantum
largitas auctionem, sed quam potius defectionem, non tam magis
ad meliorationem, sed quam magis ad deteriorationem.  nam
antiqui auctores iccirco contractus largitionis sive concessionis
rerum gcclesiasticarum emphiteosin appellare voluerunt, quoniam
meliorationem per id et auctionem illarum significare docuerunt.
denique hoc tenore concedendum predixerunt, et legali auctori-
tate sanxerunt, scilicet ad laborandum, cultandum, meliorandum,
usufruendum fructus illarum per medium, vel per tertiam sive
quartam aut quintam portionem cum terr¢ dominis dividendum,
et operas manuum sive boum a terrg cultoribus, actionariis gc-
clesiasticis exhibendum, et pensionem vel censum compensibilem
annualiter persolvendum. qui autem ita mercantur, ut brevis-
simum tantum vel temporalem pecuni¢ annualiter recipiant cen-
sum, non tam Ecclesi¢c meliorationem sive auctionem, quam illo-
rum potius qui accipiunt probantur exercere. quapropter fraudem
in hoc patri vel matri, idest domino Deo sancteque Ecclesig, vi-
dentur perpetrare. unde et beatus testatur Augustinus dicens:
« Qugcumque ab Ecclesia Christi quolibet argumento tolluntur
« sive alienando, sive vastando, sive invadendo, sive minorando,
s sive diripiendo, Christo tolluntur, cui aliquid auferre sacrilegium

C. 102 B
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«rerum tribuat potestatem, ut per eorum secretam diligentiam
s gcclesiastica jura ledi videanturs.

Item: «Nullus clericus predia Ecclesie potestatem habeat ve-
« nundar, | sed nec cuiquam parentum suorum donandi. et qui
« hoc egerit, sub omni celeritate reddito pretio, ad loca sacra in
« qua competunt convertantur.  si autem, hac observatione con-
« tempta, aliquis hoc presumpserit, res proprias i ipsa Ecclesia re-
« linquat, et ipse foras eiciatur, eo quod divina congrue compellit
« ratio, ut qui ecclesias accipiunt ad regendum, non ad disper-
« gendum accipiant.  simili modo nullam hadeat potestatem
¢ quolibet modo alienandi, neque infiduciandi, neque venundandi,
« aut liberis dimittendi.  qui hoc presumpserit, ut superius cen-
« suimus, si habet proprictatem suam, aliud tantum restituat, et
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c. 105 A

huius sanctissimi loci ab eis exhibita dicamus destructione. ad

que | omnia referenda suptilius sive certius, quarumdam relationes 2§

ac descriptiones historiarum huic operi brevius inserere curavimus,
quas nobis utillimas ad recolendum fore indubitanter censuimus,
ut de nefanda distractione rerum huius monasterii, que concesse
sunt a piis misericorditer, ab impiis distribute crudeliter, aliquod
opusculum dictaremus per quod apte sciri possit qualiter et quo
tempore, vel a quibus malis rectoribus monasterium hoc ceperit an-
nullari, quod per tanta annorum curricula, a tot sanctis patribus qui
leguntur in eius Constructione ditatum et sublimatum noscitur.
quod non tantum facimus pro detractione iniquorum pastorum,

(1) Psalm. L, 18. (2) Pace. I Rom. 11, 5.
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mine Lambertum, adhuc ephebum nimisque bellicosum, regem
constituunt(5), post mortem autem Arnulfi regis, filius eius Hlu-
dovicus regnavit ®). et non multo post gens | Hungariorum Hi-
taliam petiit, et Ticinum nullis resistentibus venit @. cum quibus
Berengarius predictus pugnans vincitur, interfectis fugatisque Chri-

2. qui] Nel testo quod  14. Carulo] Cosd mel testo.

(1) Antap. 1, 3; an. circa 888.

(2) dAntap. 1, 5, 14.

(3) Antap. 1, 5.

(4) Antap. 1, 25-28.

(s) Antap. 1, 37. La sentenza di
LiuppranDo sulle discordie italiane

¢ ripetuta da RAHEWINO, Gesta Fri-
derici, 111, 37, ed. Waitz. Lamberto fu
associato dal padre all’ impero nel-
I'anno 892.

(6) Antap. 11, 1.

(7) Antap. 11, 9; an. 89q.

3

sitiones, et servorum non paucorum ubiubi commorantium sub-
iectiones, vel plurimorum nobis hic aut nostris locis in diversis
debite servientium, et annualiter persolventium statutas reddibi-
tiones, sive etiam a pontificibus Romanis eorumque actionariis re-
stitutas, vel ablatas quoquo tempore nobis possessiones, et huius
monasterii hgreditates, sicut in autenticis et antiquissimis scriptas
membranis reperimus, sic operi huic absque zelo iniquitatis inserere
curavimus.

8. Nel testo comiti

(1) Antap. 111, 15. berto, ma solo il papa Giovanni X.

(2) Antap. 11, 16. Ugo divenne re d'Italia nel g26.

(3) Antap. 111, 17. LivDPRANDO (4) Vedasi la Destructio a p. 31 di
perd non menziona I'arcivescovo Lam-  questo volume, rr. 5-8.
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c. 1163

libris et campanis et terris omnibusque pertinentiis, quam eccle- 25

siam per calliditatem et fraudem destruxerunt, et omnes eius per-
tinentias abstulerunt, ut 2 memoria laberetur. hec omnia nostro
tempore acta sunt.] et medietatem gcclesi¢ Sancte Paratiatis cum
pertinentiis suis.  in Petralonga et in Avultriniano et in ponte
de Bruneto iuxta Etam ex utraque parte usque mare inter adunara
et exunata ultra modia mille. iuxta mare autem unum castrum

« nifacii marchionis Etrurize. comi- (1) Ucnerry, Italic Sicra, 1, 498;
« tissae Mathildis patruus »; UGHELLL, GAMS, Series cpiscoperum, p. 712.
Italia Sacra, 1, 415; Gawms, Series epi- (2) R. F. V, 268-209. doc. 12f0,

scoporum, p. 472. senza daa.
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cum Sancto Nycolao dividere. in Campilione petium .1. vinee.
et aliud petium vineg ibidem. et aliam vineam ibi prope. in
Campilione aliud petium vineg.  aliud petium quod Belizo pre-
sbyter Dente muzo iudicavit ad Sanctam Mariam.  istg vinee
Sunt in Campilione. a Solecocto petium .1. vinee.  ibi prope
aliud petium vinee. ad Margaritam Aderamulus de Plaia tenet
petium .I vinee. ad Terram Albellam petium .I. vineg. ibi prope
aliud petium vineg. aliud petium quod tenet Caracausa.  aliud
petium quod tenent Rainerius, Petrus et Massarus filii Bonizonis
per libellum.  aliud petium Fusco presbyter Gisulfi tenet per li-
bellum. aliud petium vinee tenent filii Sigizonis.  aliud petium

4. S.] Cosi nel testo. 11. Lacuna di due o tre parole nel testo.

a5
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C.IIg A

Monacisca aliud petium vineg 1. aliud petium. aliam vineam
ad Pontem tenet Burnengo filius Lectonis. ad Lame petium .1.
vineg. ad Silicem petiam .1. vineg| que tenet Offo. ad fo-
cem Martg petia .I. terrg que fuit vinea. aliud petium vinee
ibidem. aliud ibi prope. inter omnes sunt peti¢ .CXXV.

De servis huius monasterii et substantiis eo-
rum(), De Amiterno. in Sancto Xisto. substanti¢ quadra-
ginta due. in primis, Iohannes Maionus cum sua substantia,

24. aliud - .11.] Cos? nel testo.

(1) Questo clenco ¢ certamente an- dole stessa del documento, la fre-
tico ¢ d’assai anteriore ai tempi di  quenza dei nomi germanici, la men-
Gregorio. Lo dimostrano tale I'in-  zione del duca Guinigi (anni 789-
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casis et substantiis.  Flavius cum uxore sua et filiis suis, casis et

substantiis.  Adualdus cum uxore et filiis suis, casis et substan- 2;

tiis.  Baruncellus cum uxore et filiis suis, casis et substantiis.

In Clevigiano. Adolfus cum uxore et filiis suis, casis et
substantiis.  Pintulus cum uxore et filiis, casis et substantiis.
Probatulus cum uxore et filiis, casis et substantiis. Utulus cum
uxore et filiis, casis et substantiis.

In Prgtorio.  Bonosus scario cum uxore sua Bonina, filius
eius Cunipertus, Desiderius filius eius cum uxore sua Truda,
filii efus Maio, Gudipertus, Formosa, Benedicta, Gariperga, casis
et substantiis, boum par .1, caballos .., asinum.  Lupardus
scario cum uxore sua Vettula, Gumpulus, afhliatus eius, cum
uxore sua Rodiperga, filii eius Petrus, Audo, Lupo, casis et

3¢
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c. 126 A

Adeodatus cum uxore sua Bona, filiis masculis .11., casis et sub-
stantijs, bovem .1

In Opaco.  Gauspertus, filius eius Faraldus, et Anspertus
filius eius cum uxore sua et filiis suis, casis et substantiis, boum
paria .Ir., asinum.

In Frono.  Sabbolus cum uxore sua Lupa, | filius eius Lupo
presbiter, Palumbus nepos eius cum uxore et filiis, casis et syb-
stantiis, vitellum .1, asinum.  Sabinianus cum uxore sua Maria,
casis et substantiis, vitellum ., asinum. Iohannes cum uxore
sua et filiis, casis et substantiis. ~ Maiulus cum uxore sua et filiis,
casis et substantiis.

In Caballari.  Acerisi cum uxore sua Bonella, filius eius Amij-
terninus, casis et substantiis, boves .ur, asinum.  Baruncellus

2!
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uxore sua Uniperga, filius eius Pillo, femina .1, casis et substan-
tiis, asinum.  Trasari cum fratre suo Autari, casis et substan-
tiis, asinum.  Teudelapus cun uxore sua Gudiperga, filjus ejus
Lupo, Teudaldus filius eius cum uxore sua Palumba, casis et
substantiis, asinum.  Teudipertus cum uxore sua Teupa, casis
et substantiis.  Alipertus cum uxore sua Bona, filii eius Palum-
bus, Aliperga, casis et substantiis. Ermeradus cum casis et syb-
stantiis.  Gaupertus cum casis et substantiis.

In Beliciano.  Mainari, Ursulus filius eius cum uxore sua et
filiis suis, casis et substantiis, vaccam .1., vitellum ..  Totulus cum
uxore sua, filiis masculis .11., feminis .1., casis et substantiis, boum

19, 21. a.] Cosi nel lesto; asina?
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® Bonipertus de Fiscilli cum uxore sua, filii eius Manulus, Arnaldus,

4

Iohannes, Adeodatus, Lupa, casis et substantiis. Petrus cum uxore
sua, filii eius Teupulus, Palumbus, Bonella, casis et substantiis.
Formosus cum uxore sua, filii eius Deusdedit, Aruncia, casis et
substantiis. Gadeleupa cum filiis suis Rimulo, Gaifulo, Aderisi,
Azula, Ansella, Gaideperga, casis et substantiis.  Musius cum
uxore sua, filii eius Teudipertus, Lupulus, Fulculus, Godelapus
cum uxoribus eorum, casis et substantiis. Auderisi cum uxore sua,
filii eius Gaidemari, Romanus, Griso, Candida, casis et substantiis.
Alberisi cum uxore sua, filii eius Florulus: Petrus, Aliprandus, Ali-
perga, casis et substantiis. Lupo cum sorore sua, casis et substantiis.

Quise extraniaverunt aservitio Sanctg Marig®,
Tribunus cum uxore sua Agnetula, filii eius Godelprandus, Teu-
delapus, Candida, Gradusula, nepotes eius .xviL., cum casis et sub-
stantiis. Guntramus cum uxore sua, filiis masculis .I1., casis et
substantiis. Guinelapus cum uxore sua, casis et substantiis. Be-
nedictus cum uxore sua, filiis masculis .Ir., casis et substantis. |
Opteramus cum uxore sua, filio masculo .1., casiset substantiis.
Raculus cum uxore sua, filiis .11, casis et substantiis.  Gai-
derisi cum matre sua et quatuor fratribus suis, casa et substantia.
Radipertus cum uxore sua, casis et substantiis. = Radualdus cum
uxore sua et fratribus suis, casis et substantiis. Petrus cum
uxore sua, .VIL. nepotibus suis, casis et substantiis.  Teuderisi
cum uxore sua, filiis .IL., casis et substantiis.  Sindo cum uxore
sua, filiis .11, casis et substantiis.  Gumpulus cum uxore sua,
filiis masculis .11., casis et substantiis. ~ Gudipertus cum uxore sua,
filiis masculis .11., casis et substantiis.

In Interocro ad puteum Latiniani.  Samaritulus cum uxore
et filiis suis, casis et substantiis.

Ad Sanctum Heramum. Palumbus cum uxore et filiis, casis
etsubstantiis. Maurica cum uxore et filiis suis, casis et substantiis.

In Colline. Godemundus cum uxore et filiis suis, casis et
substantiis.

(1) I nomi di molti tra costoro «qui 261 con alcune varianti. Qui li ri-

« se extraniaverunt a servitio Sanct¢ produciamo come si trovano nel co-
« Mari¢ » sono annotati alle pp. 260 e dice a questo luogo.

c. 1288
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In Leoni. tenet gener Liusuli petiam .1. et ibi aliam pe-
tiam tenet unus alter. suptus ipsam curtem comitalem ad
Sanctum Petrum petiam .1.

Ad Pacianum. petig .11. prope ipsum rigum tenet Berardus
filius Pinzonis.

In Cerfengo. petias .1 tenet Pontio presbyter et Ilde-
brandus presbyter. et ibi tenet Madelandus petiam .1

In Petelline. tenent Hugo presbyter et fratres eius petiam .1.
hec de Sancto Leucio.

 De Sancta Maria in Salecto tenent nepotes Guarakerii.

In villa de Oritino cum omnibus suis pertinentiis, cum servis
et ancillis, unum nomine Resquinium, cum filiis et filiabus. et
Sanctam Mariam in Paterniano tenent filii Gottefredi.

In Segunzano et in Porciano, ecclesiam Sancti Adriani cum
suis pertinentiis tenuerunt filii Guerrami per scriptum.

Item, denotatio cartarum autenticarum quas in suo
ordine iccirco minime posuimus quia tunc in
promptu non habebamus.

Preceptum Haistulfi regis.

Flavius Haistulfus vir excellentissimus rex. monasterio beatissim¢
semper virginis Dei genitricis Marig sito in territorio civitatis Reating loco
ubi dicitur Sabinis constituto in Acutiano, et viro venerabili Fulcoaldo ab-
bati, vel cunctg congregationi ipsius monasterii. speravit a nobis veneratio
vestra quatinus in ipso sancto monasterio vel vobis concedere deberemus
montem unum cum pascuo suo in finibus Spoletanis vel Reatinis qui no-
minatur Alegia, cum omnibus vocabulis suis, idest Pupulo cum Pereto et
Valle Sallana usque in serram, et inde in aliud caput quod dicitur Gogi.
coherens inibi: ex uno latere gualdus Spoletanus qui dicitur porcaricius et
cerquaricius et nominatur Longone, et Passiani, et Strasiani. et de alio la-
tere trans serram gualdi publici pecorum Spoletanorum qui dicitur Mollionice.
de uno capite terra Flagrinensis, et sunt soc¢ per longum centum octo, et
ex transverso soc¢ .XXVIIL soca vero habet pedes .c. item, planities
ciusdem montis que dicitur Torrita cum suis vocabulis, idest Pes de Fista,
et Variano, et Pupulo, et Casalliari, et aplicto de Cavallari. coherens inibi:
de uno capite gualdus Reatinus qui dicitur Felecte. de alio capite vel de
lateribus silva hominum Reatinorum. et est mensura ipsius plani per| lon-